V. VI. Sed secundo: magna inconsideratio est Sophista: qui locos enumeravit etiam aduersum se. Sunt enim in iis, qui manifeste continent specialem misericordiam: quandoquidem hoc ille nomine voluit designare eam, quam nos applicationem appellamus. Mitto Matth. 9. illud, Creditis quia hoc possum facere vobis? quia postremum hoc vocabulum additum à Latino interprete: cuius tamen autoritas authentica est Bellarmino: ut omnino possim aduersus eum vrgere, si summo iure agam: Ut hoc tamen nullum faciam: certe illud Thomæ, Dominus meus, & Deus meus, cur haber pronomen: & non simpliciter Dominus, & Deus? Aut quis nescit hac phrasim solere fideles testari, suam confidentiam de Dei in eos bona voluntate? Quis non illud legit ad Abrahamum, Ego Deus tuus? Guillaudus, Vehementissimam emphasis confessionis Thoma insinuat vox illa, Meus. Qui enim ex animo, quemadmodum Thomas, confiteretur Deum suum, omnia sua abnegat: & quæ Dei sunt possidet: nam in Christo est, quem via fide induit, & Christus in eo: ut ipse supra monuit: Qui credit in me, in me manet, & ego in eo.

VII. De Actis Apostolorum & Epistola ad Romanos quid dicam? aut ubi fuisse diuinum animum Sophista cum legeret? Enimvero, quid ista sonant, si peculiarem nullam misericordiam? Secundo, Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum: & accipietis donum Spiritus Sancti: Vobis enim facta est promissio, & liberis vestris, & omnibus qui longe sunt, quo cumque videlicet aduocauerit Dominus Deus noster. Decimo, Huic, Prophetæ testimonium dant, remissionem peccatorum accepturum per nomen eius quemvis qui crediderit in eum. Decimo tertio, Nostum sit vobis, fratres, annunciarvi vobis remissionem peccatorum per istum: & ab omnibus, à quibus per legem Mois absoluī non potuistis, per hunc quemvis qui credit, absolvit.

VIII. Sed secundum Bellarmino argumentum est, Fidem esse iustificantem, quamvis non respiciat misericordiam speciale: & rursus: Non esse fidem iustificantem, si eam misericordiam forte respiciat. Prima illi probatio, quia Marc. 1. Leproso dicens, Domine, si vis, potes me mundare: Dominus ait, Volo, mundare. De voluntate Dei erga se, Leprosum notauit incertum fuisse, quia dixerit, Si vis. Et tamen obtinuisse, quod peteret: unde conficit, fidem talem fuisse, quem dominus exigeret.

IX. Respondeo peccati: Primo, quia supponitur esse fides iustificans, non probatur. Nam, quod Leprosus obtinuerit, quod veller: non ex eo illud conficitur. Agitur enim de beneficio temporali: cuiusmodi beneficia largitur Deus, etiam non fidelibus: quomodo olim Israelitis, etiam murmurantibus, carnes in deserto concesserat: & Pharaoni, liberationem à variis plagiis: & multa similia. Secundo, etsi concederemus fidem fuisse iustificantem, tamen inutile est argumentum: quia agereretur de beneficio temporali. Non est autem fides iustificans certa de hoc illo beneficio sibi à Deo conferendo: ratio manifesta: quia nullam habet promissionem præcedentem. Sic decumbens in lecto fidelis postular restitucionem sanitatis: non ita tamen, ut certum habeat se resurrectum à morte. Sic Paulus postulauit liberari ab Angelo Satanæ: nec tamen id habuit pro indubito, qui nihilominus firmissime credidit, & nullatenus dubitauit, se non posse separari à charitate Dei.

X. Altera Bellarmini probatio. Luca 18. Phariseus confidebat se esse iustum, & ideo orans dicebat, Gratias tibi ago Domine, quia non sum sicut ceteri homines. At contra Publicanus, non audebat oculos ad oculum levare: sed a longe stans, & peccatum percussus orabat, Deus propitiatus esto mihi peccatori. Et tamen descendit hic iustificatus, præillo. Ergo, inquit, Phariseus habuit fidem specialis benevolentiae: & tamen repulsam passus: publicanus cœravit fiducia illa; & iustificatus est.

XI. Respondeo, virumque egregie falsum esse; & Phariseum habuisse fidem specialis benevolentiae: & publicanum non habuisse. Nam ut deusto, prius agam, quid habuit Bellarminus, unde ita concluderet?

An quia cum tremore actimore, ad Deum accesserit? Quasi vero fides impudentiam significet. Imo, quasi excluderet sensum peccatorum. At illa includit potius: itaque serio deicit fideles, ut nihil sit eis timidius, cum se ipsos attendunt. Sed qui sibi diffidunt, idem Dei misericordiae confidunt. Bernardus in Cantic. homil. 36. *Ego quādū in me respicio, in amaritudine moratur oculus meus: si autem suppexero & levanter oculos ad diuinā miserationis auxilium, temperabit mox amarā visionem mei, visio latae Dei.* Et vere sic publicanus, sese peccatorem considerans. Itaque non potest concludi caruisse peculiari illo sensu misericordiae dīuine.

XII. Sed Pharisaeus habuit eam fidem. Magnum mendacium. Bernardus in Annunciatione Mariæ, serm. 1. *Gloria nostra hæc est, ait Apostolus, testimonium conscientia nostræ: non quidem tale testimonium, quals illæ superbus Pharisaeus habebat, seducta & seductrice cogitatione testimonium perhibens de seipso, & testimonium eius verum non erat: sed cum Spiritus ipse perhibet testimonium spiritui nostro.* Non ergo, inquam, fidem habuit: eti credidit: sibi certe credidit: non Deo, vnde & inflatus est temeraria suorum meritorum præsumptione, cuiusmodi omnes esse necesse est, qui se putant satisfacere legi Dei, quique supererogatoria iactant opera.

XIII. Imo, dici non potest, inquit Bellarmine, Pharisæum habuisse fidem benevolentiae, ob propria merita, quasi iustitiam suam ex se habere se crederet. Nam agebat gratias Deo de sua iustitia, proinde à Deo eam se habere credebat.

XIV. Sed contra Maldonatus, *Stetisse in templo Pharisæus ille dicitur, quasi superbe, & arroganter de propria iustitia cum Deo differens, quasi Deum non timens, quasi ad certamen, & iudicium quodammodo provocans.* Fatoe tamē egisse gratias Deo, fortasse etiam agnouisse se iustitiam suam non habere ex se ipso, quod tamen non est necesse; vt apparuit olim in Pelagianis: sed tamen, quid rūm? Nam fides nulla potest esse in refalsa. Iste igitur, eti gratias ageret Deo, tamen cum falso putauit se esse operibus iustum, non potuit habere fidem, nedum fidem iustificatam.

XV. Argumento Bellermiano simile argumentum est Becani. Quando Scriptura loquitur de fide iustificante, non loquitur de illo actu, quo quis certo credit remissa sibi esse peccata, sed de alio aliquo actu. Ergo ille actus, non est actus iustificans. Antecedens probatur. Ad Hebreos 11. *Sine fide impossibile est placere Deo: credere enim ostent accedentem ad Deum, quia est, & inquirentibus se remunerat oritur.* Ad Rom. 10. *Si confitearis in ore tuo Dominum Iesum, & in corde tuo credideris, quod Deus suscitauit illum à mortuis, saluus eris.*

XVI. Respondeo, primo, quod concludit illum actum non esse iustificantem, perperam fieri, neque haberi ex vllis nostrorum disputationibus. Nunc enim confidentiam necesse est oriri a sensu iustificationis, id est, vt ante docebamus, à testimonio Spiritus, quo obsignatur in cordibus credentium remissio peccatorum: itaque posteriorem esse ratione, ipsa remissione, ideoque non esse actum iustificantem! & vero longe aliud est, fidelem certum esse sibi remissa esse peccata; aliud propterea ei remitti peccata, quod certus sit. Monstra hæc sunt: nec nisi a mera *ostentatio*: qua perpetuo laborant *sophistæ*.

XVII. Calumnias mittamus: reminisciamus. Non loqui Scripturam de illo actu, quo quis credit sibi remissa esse peccata, vehementer est falsum: vt iam ostensum. Ad locos autem citatos, quod attiner, primo idem respondeo, si istis non nominaretur, alii nullis contineri. Secundo, his ipsis contineri. Nam illud, *Deum esse remuneratorem inquirentibus se, non posse alio referri: & significare, quemque inquirentem Deum pro certo habere debere, sibi futurum Deum remuneratorem.*

XVIII. Simile est eiusdem Bellermi argumentum à traditione Ecclesiæ negatiue. In Symbolo Apostolorum, inquit, non traditur hac fiducia; non in aliis vllis: non in eorum explicationibus, qua habentur apud Patres: non his illis velocis, quos annotat. Ergo, ea nulla est.

XIX. Consequentiam non est opus redintegrato labore exigitare: id est, actum agere: & quod vel pueri siphisma rident, traducere. Antecedens ergo explicandum potius. Itaque dico esse falsum. Nam vere in Symbolo contineti hanc speciem fiduciam: & significari hoc articulo, *Credo remissionem peccatorum.* Item, *Credo vitam æternam.*

X. Instat contra Sophista. In primis, si fides iustificans recte definita esset fiducia misericordiae propter Christum, deberet saltem magna pars Symboli, si non totum, cum hac definitione congruere. At contra, ex articulis duodecim, vius est tantum, qui, vt cunque ad fiduciam misericordiae accommodari queat: nam reliqui neque de misericordia docent, neque ad fiduciam vlla ratione, led ad solam credulitatem pertinent.

XI. Respondeo, negari assumptum: & omnes omnino articulos symboli congruere cum illa fiducia misericordiae: imo non tantum congruere, sed etiam referri ad eam, quatenus quidem iubentur credi. Vniuersa enim Dei cognitione manifestata in Scripturis est salutaris credentibus. Itaque eius articuli sincero corde crediti, & salutis causa sunt, & huius etiam salutis sensus, de quo disputamus. Diserte Ioannes 20. claudens Euangelium, *Hæc scripta sunt, vt credatis Iesum esse Christum Filium Dei: & vt credentes vitæ habeatis per nomen eius.* Quicquid ergo de Christo est in Symbolo, hunc habet finem. Quid? quod etiam Dei omnipotenti huic rei proficit? Est enim Euangelium, *Dei potentia ad salutem tuam.* ad Rom. Augustinus in Psalm. 148. *Putamus, erimus nos sic? Eia suspiramus: de suspirio gemamus.* Et quid sumus? & ubi sumus? Mortales, proiecti, abiecti, terra, & ceteris. Sed qui promisisti, omnipotens es. Si ad nos attendamus, quid sumus? Si ad illum, Deus est, omnipotens est. Non est facturus Angelum ex homine, qui facit hominem ex nihilo? aut vero pro m' nimo habet Deus hominem, prop. er quem mortuus voluit unicū suum? Attendamus ad iudicium dilectionis, & prius sionis Dei. Tales arras acceptimus. Tenemus mortem Christi tenemus sanguinem Christi. Et post paulo, *Quid tibi promisit Deus, homo mortalis?* Quia vivitur es in eternum. Non credis? Crede: Crede. Plus est iam quod fecit, quam quod promisit. Quid fecit? Mortuus est pro te. Quid promisit? Ut viuas cum illo. Incredibilis est, quod mortuus est eternus, quam ut in eternum vivat mortalis. Iam quod incredibilis est, tenemur. Et post, Sed quomodo mortuus est Deus? Et unde mortuus

est Deus? Et potest mori Deus? Accepit ex te, unde moreretur pro te. Non possit mori, nisi caro: non possit mori nisi mortale corpus. Induit se, ubi moreretur pro te: induit te, ubi cum illo viuas. Vbi se induit morte? In virginitatem maritæ. Vbi te induit vita? In aequalitate Patris. Post, *Quiddam vestrum, iam sursum est, quod hic accepit, ubi mortuus est, ubi crucifixus est.* Iam quadam primitia tua processerunt, & dubitas, quia sequiturur es? Audistin? aut quid tibi iam videtur? Vidisti, vt bonus ille pater ad hunc salutis sensum, ad hunc, inquam, peculiarem sensum salutis propriæ, referat. Et Dei omnipotens: & creationem: & incarnationem: & crucem: & ascensionem in celos: & quid non? Et hæc cum illa fiducia misericordiae diuina congrue negantem sustinet Jesuitæ Christianitas?

XII. Sed inquit, articulus de Remissione peccatorum, non docet speciale, & absolutam benevolentiam: sed benevolentiam generalem, & quæ suis conditionibns non caret: cum ex baptismo perceptione dependeat. Hoc vero, quidnam est, inquam? Nam illud absolutæ benevolentiae nomen, ego nondū audiueram, audiueram, inquam, speciale: sed certe absolutam nō audiueram: nec quid sit, bene capio: ne illud quidem: quæ suis conditionibus non caret. Ille viderit, qui nominavit: ego non remere fidam Jesuitæ, cui mille nocendi artes. Nos scio, nullam Dei & benevolentiam agnoscerem, suis carentem conditionibus: Sed Papistas conditions non agnoscerem pro conditionibus benevolentiae diuinae.

XIII. Verutamen, inquit, sensus huius articuli, non est, credo, aut confido mihi remissa esse peccata: sed, Credo & confiteor in Ecclesia Catholica esse donum remissionis peccatorum, caussam quæro. Ille promisit. Nam quod in Symbolo Apostolico habetur, *Credo remissionem peccatorum:* in Constantinopolitano explicatur, *Confiteor unum baptismum in remissionem peccatorum.* Quocirca Catechumeni etiam ante baptismum totum Symbolum recitant; & credunt; & tamen nondū habent remissionem peccatorum: sed eam per lauacrum regenerationis expectant.

XIV. Sed contra: sensus, inquam, huius articuli est, vt sibi quisque fidelis pollicetur eam ipsam remissionem peccatorum. Quomodo, cum dicis, *Credo resurrectionem mortuorum, tam certus fit, non tantum propositam esse aliquam spem resurrectionis: sed sibi propositam, atque adeo: se: se, inquam, ipsum resurrectum.*

XV. Sed sensus est, inquit, in Catholica esse donum remissionis peccatorum. Omnino, inquam: sed aliud donum nullum est in Ecclesia Catholica: si nullus eo frueretur, si inquam, nulli applicaretur. Nec vlli applicaretur, si nulli fidelis. Itaque quandoquidem absurdum est nulli applicari, quia absurdum est nullum esse, omnino necesse est fidelibus applicari? Quæ ergo hæc dementia est, fateri esse in Ecclesia remissionem peccatorum, & tamen nulli velle hanc applicari? Ego non possum tantum *annexiorias* non mirari, non etiam detestari.

XVI. Concedo idem dici in Symbolo Constantinopolitano. Sed quæ rursus hæc peruersitas est, agnoscerem baptismum esse in remissionem peccatorum, & baptismum singulis dari, id est, singulis applicari: & tamen dicere, remissionem illam, quæ datur in baptismo, nemini dari, nemini applicari? Consuleritis optime vestre causa, Jesuitæ: si baptismum nulli conferretis: sed, quomodo vestram hostiam, magnifice ostentatam, soli deglubitis: sic baptismum nemini conferretis: sed theatrica tantum gestulatione, omnium oculis videndum exponeretis. Tum enim posset esse vnum baptismum, in remissionem peccatorum, nemini concessum, nemini datum, nemini applicatum. Sed Ecclesia legit dictum Paulo, Act. 22. *Exsurge, & baptizare, & ablue peccata tua.* Itaque illud Act. 2. *Baptizetur unusquisque vestrum in nomine Christi, in remissionem peccatorum,* ita interpretatur, vt significet singulorum ablui peccata.

XVII. Catechumenis an sint etiam ante Baptismum remissa peccata, nunc non dispuro: cum id alias tuturum sit commodius. Sed Bellarmine interrogat, an censeat saitem baptismatis remissa esse peccata: & posse singulos dicere, remissa sibi esse. Nam si negerit, quid est quo agnoscat. Baptima in remissionem peccatorum? aut, cur dicat hanc eos expectare per lauacrum regenerationis? Sin concedat, quid est cur dicat hæc verba non significare, credo mihi esse remissa peccata: sed tantum, credo in Ecclesia donum esse remissionis peccatorum? Nam si eis sunt remissa: tum id donum, non tantum est in Ecclesia: sed in ipsis, in ipsorum, inquam, unoquoque. Quæ nostra est applicatio. Itaque in Symbolo manifesta hæc applicatio est.

C A P. V.

Ratio Papistarum prima à Reuelatione.

I. Ergo ad reliqua Papistarum argumenta: nam de iis quæ ab autoritate dicuntur negatiue, non debent plura dici. Prima ergo ratio: Nihil fidei iustificante credendum est: nisi quod Deus reuelauit. Sed Deus non reuelauit huic aut illi, quod peccata sint ipsi remissa: ac proinde iustus sit. Ergo nemo potest hoc credere fidei iustificante. Verba sunt Becani, Bellarmine pro reuelatione substituit Verbum Dei: & id videtur de Scriptura intelligere. Eides, inquit, in nihil aliud collimare debet, nisi in Verbum Dei. At in Verbo Dei nusquam reperitur annuntiata salus, vel remissio peccatorum, mihi, aut illi particulari; exceptis quibusdam paucis. Quæ verba si reuelationem non restringant ad Scripturas; ego me nihil videre fateor.

II. Respondeo, omnis particularia contineri in vniuersalibus. Itaque, si vniuersalia sint reuelata: necessario reuelata esse particularia. Exempli gratia. Reuelatum est in Scripturis, pyros, & pomos, & querens esse creatas a Deo: eti nusquam Scriptura nominatim dicit, Deum creasse pyros & pomos. Sed quia dixit vniuersaliter, Genes. 1. creatum esse omne lignum pomiferum. Eadem ratio, Léonum, Vrforum, Pardorum, Canum, Equorum. Sic reuelatum est in Scripturis, Europam concessam hominibus habitandam: quia scriptum sit Psalm. 115. *Cœli cœlorum Domino: terram autem dedit filiis hominum.* Sic Papistæ concedunt Eustathianos saltem

tem damnari à Scripturis: quia eti illæ Eustathianorum nomen nusquam habeant: tamen pronunciant, Spiritus, qui prohibeant matrimonium esse deceptores, 1. ad Timoth. 4. Infinita sunt eiusmodi. Imo omnia sunt eiusmodi: & qui contra pugner, hunc necesse sit, & rationis vsum abolere, & omnem rerum veritatem pessum dare: atque adeo mira & audacia, & avaritia, imo dolo laborare.

III. Axiomata vniuersalia ad rem hanc nostram spectantia, est: ne qui neget reuelata? Ipse Bellarminus recitat. Ioann. 3. Qui credit in Filium, habet vitam æternam. Ad Roman. 3. Inscriptio Dei per fidem Iesu Christi, in omnes, & super omnes qui credunt in eum. Potuit addere, Ioan. 6. Hoc est voluntas eius qui misit me, ut omnis qui videt filium & credit in eum, habeat vitam æternam: ego vero suscitabo illum ultimo illo die. Amen, amen dico vobis: qui credit in me, habet vitam æternam. Et pleraque huiusmodi.

IV. Instant contra solutionem: quam multis nominibus peccare Bellarminus pronuntiat: triplexque peccatum enumerat. Primo: Nusquam dicere Scripturam, Qui credit sibi remissa esse peccata, habet vitam æternam: sed, qui credit in Filium, habet vitam æternam. Neque haberi ex Verbo Dei, credere in Filium, esse credere sibi remissa peccata.

V. Sed primum, illa reciprocatio quorsum? Nobis enim necessaria non est: quibus hoc sufficit. Quisquis credit in Christum, habet vitam æternam: Ego credo in Christum: ergo ego habeo vitam æternam. Tum autem, Quicunque habet vitam æternam, ei remissa sunt peccata. At ego, habeo vitam æternam: ergo mihi remissa sunt peccata. Hec si consequentia sit necessaria, nihil est, quod ultra laboremus: Plene enim habemus hanc ipsam applicationem, de qua disputamus, & quam nobis, quam omnibus fidelibus Papistæ conantur eripere.

VI. Quid ergo Sophistæ? Negant credere in Christum, esse, credere sibi remissa peccata. At hoc, quo sensu dicunt, quæso? An formaliter? vt sensu sit varios esse articulos, Christum esse Filium Dei, & remitti peccata? Hoc vero nihil ad rem. Sufficit enim vt verum sit, neminem credere in Christum, qui non credat sibi remissa esse peccata. Quomodo, eti diversi sint articuli, credere Christum esse Filium Dei, & credere, Christum esse passum pro peccatis nostris, tamen nemo credit in Christum, qui non credat eundem passum esse pro peccatis nostris.

VII. Negant ne igitur, quod nos ponimus, Neminem credere in Christum, qui non credat sibi remissa esse peccata, se esse iustificatum? At hoc est absurdissimum. Nam, quicunque credit in Christum, hunc necesse est, aut negare se credere in Christum, & peccare contra hypothesis, aut falsitatis arguere illud, Qui credit in me, habet vitam æternam, quod est impium, aut concludere, se igitur habere vitam æternam. Hoc si est, alterutrum necesse est, aut statuere, alicui esse posse vitam æternam absque peccatorum remissione, aut sibi remissa esse peccata. Audiant Augustinum in Psalm. 85. Si Christiani omnes, & fideles baptizati in illo, ipsum induerunt, sicut Apostolus dicit, Quotquot in Christo baptizati esis, Christum induisti, si membra sunt facti corporis eius, & dicunt se sanctos non esse: capiti ipsi faciunt iniuriam, cuius membras sanctas sunt.

VIII. Sed argutatur contra. Idem Ioannes qui scripsit, Qui credit in Filium, habet vitam æternam. scriptum etiam 5. 1. Omnis qui credit quoniam Iesus est Christus, ex Deo natus est. Et post, Quis est, qui vicit mundum, nisi qui credit, quoniam Iesus est Filius Dei? Ergo non habetur in Scripturis, Omnes, qui credit sibi per Christum remitti peccata, iustificari.

IX. Monstrum disputationis: quæ nihil nisi aerem verberet, & id serio exigit, quod non est in questione, id quod in questione est positum prorsus dissimulet. Hoc ille debuit potius ostendere: Nullum ex Deo natum: Nullum credentem Jesum esse Filium Dei; credere sibi esse remissa peccata. Aut hoc saltem; posse cum natum esse ex Deo; posse vincere mundum; qui tamè non credat sibi esse remissa peccata. Alterutrum cum conficerit, tum ille de re disputauerit: sed vicissim, ille Christianitatem peccatum dederit.

X. Alterum peccatum notat Bellarminus: quod ex antecedente conditionato, colligamus conclusionem absolutam. Nam illa, Qui credit in Filium, habet vitam æternam: & omnis qui credit, iustificatur, esse ac si dicatum esset: Si quis credit in Filium, is habet vitam æternam: si quis in Christum credit, iustificatur: explicante Apostolo, ad Rom. 10. Si credidest in corde tuo. Et Philippus Actor. 8. Si credis ex toto corde. Inde autem colligi, Si credo, habeo iustificationem, & vitam æternam: sed non absolute. Ratio: quia absolute conclusio requirit assumptionem absolutam: Ego credo in Filium. At hæc non est certa. Primo, quia non est in Verbo Dei, sed in opinione: quæ fallax esse potest. Hoc probatur. Quia si omnis, qui existimat se credere, re vera crederet, sicut oportet, heretici omnes, quantumvis inter se contrarii, recte crederent, & saluarentur. Secundo, quia non satis sit quocunque modo credere: sed oporteat toto corde credere. At nemo est qui affirmare possit se toto corde credere.

XI. Respondeo, hypothesis proprium hunc vsum esse, vt consequentia necessitas indicetur: led deinde aliquando affirmare, aliquando negare, aliquando dubitare. Itaque vsum iam fieri quadruplicem. Primo enim tantum consequentiam necit. Et hoc sit, cum non deuenitur ad particularia: sed substitutus in vniuersalibus. Exempla sunt. Matthæi 8. Si manus tua, vel pes tuus facit ut tu offendas, excinde ea. Si frater tuus, ito & arguit eum inter te & i sum solum. Si te audierit, lu ratus es fratrem tuum. Posterioris ad Timoth. 2. Si toleramus, etiam cum eo regnabimus: si abnegamus, & ille abnegabit nos.

XII. Secundo, affirmat: nimur quia, posito antecedente, ponitur consequens. Ad Rom. 5. Si cum inimici esses, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius, multo magis, reconciliati, seruabimur per ut tam ipsius. Ioan. 13. Si go laui pedes vestros, Dominus & Magister, vos quoque debeatis alij aliorum pedes lavare. Et 5. Si me persequuti sunt, & vos persequentur. Actor. 16. Si iudicasti me fidelem esse Domino, ingressi domum meam, manete.

XIII. Tertio negat: nimur quia sublato consequente, tollitur antecedens: Ioan. 8. Si filii Abrahæ essetis, opera Abrahæ faceretis, Ioan. 18. Si ex hoc mundo esset regnum meum, ministri n ei certarent ne traderer. Prioris ad Corinthios, S cognovissent, nequaquam Dominum gloria crucifixissent. Ad Galat. 1. Si auctor hominis placuerit, Christi seruitus non esset.

XIV. Quarto dubitat: videlicet cum posita tantum certitudine consequentia; antecedens est in ambiguo. Itaque non raro utraque pars exprimitur: Actor. 5. Si est ex hominibus consilium, siue opus hoc, dissolvitur: Si ex Deo est, non poteritis dissoluere. Et 25. Si quam iniuriam, ac dignum morte aliquid feci, non recuso mori: si vero nihil est eorum, quorum iste me accusant, nemo potest me illis condonare.

XV. Hæc cum ita sint, appareat Bellarminiani sophismatis utilitas. Nam quia substituta hypothesis, consequentiam indicat necessariam: si constet de antecedente: ergo hoc posito antecedente; nihil remanet ambigu. At nos ponimus antecedens. Nostra enim thesis est, fideles sibi applicare promissiones salutis. Quorū ergo nunc nobis illud occinit Bellarminus, si crediderit? Quasi vero aliquem ille fidelem viderit, qui non crediderit. Quod si est absurdum: tum profecto, qui fidelem dicit, hoc ipsum ponit, quod Sophistæ reuocant in dubium: vere nugaces.

XVI. Confitemur ergo idem esse, Qui credit in Filium, habet vitam æternam: quod, si quis credit in Filium. Et bene Paulum interpretatum, Si credidest in corde tuo. Sed inde sequi hanc incertitudinis carnicinam, quam inducunt Papistæ, cum volunt neminem sibi applicare promissiones salutares: hoc vero nos constanter negamus. Quia aliud sit vniuersale axiomà, aliud positio hypotheseos. Hoc ipsum poterant agnoscere Sophistæ, nisi nihil vellent cognoscere: ex illo Actor. 18. Nam quum Philippus dixisset: Si credis ex toto corde, li et. Respondit Eunuchus: Credo Filium Dei esse Iesum Christum. Tum quid Philippus? Substitut ne adhuc, tanquam dubius; & sophistice insistens, vrgensque illud, Si credidest? Minime vero: sed quia audit positum antecedens: implevit statim consequentia necessitatem: & baptizauit, quem dixerat licere baptizari, si crederet. Quomodo ergo Philippus conclusit? Si Eunuchus iste credat, baptizandus est: at Eunuchus iste credit: ergo baptizandus est. Sic patiantur nos importunitati Papistæ similiter. Si quis credit, is habet vitam æternam: at singuli fideles credunt. Ergo habent vitam æternam. Aut certe negent fideles credere: id est, meridie sole lucere.

XVII. Breuiter: nos non versamur in vniuersali consideratione, sed descendimus ad hypothesis; quia singulos fideles consideramus. quatenus sunt fideles. Itaque non debuimus dicere, Si Petrus credit, habet vitam æternam: sed debemus, Petrus credit, ergo habet vitam æternam. Itaque habemus necessitatem consequentia, ex vniuersali hypothesis. Certitudinem vero antecedentis ex statu controversia. Itaque conclusio nec ambigua esse potest; vt in quarto vñ: nec negatu, vt in tertio: sed affirmativa, vt in secundo. Itaque illud Bellarmini, de conclusione absoluta ex antecedente hypotheticō, metum est somnium. Quis enim dixit vñquam id in argumentando vitium esse? Aut quis est, qui non ita soleat? Nimur, si sit assumptio absoluta, quomodo hæc nostra est.

XVIII. Cetera sunt facilia. Hæc, inquit, assumptio non est certa. At hoc primo pertinet ad sequentem controversiam. Secundo, est falsum. Quia de vnoquoque verum est aut esse, aut non esse. Ideoque nihil certius esse potest, quam omnem fidelem credere. Nam id si quis neget, implicet contradictionem, peccans contra ipsam subiecti definitionem: quomodo si quis Triangulum neget habere tres angulos, aut diem esse lucidum. Nam quemadmodum Triangulum definitur a tribus angulis; & dies a luce, ita omnino fidelis à fide.

XIX. Sed, inquit, est in opinione. Hoc vero negatur. Est enim in sensu interno, quem generat ille Spiritus, quem qui non habet, non est Christi: De quo Paulus ad Rom. 8. Non accepisti Spiritum sanctum rursum ad metum: sed accepisti Spiritum adoptionis, per quem clamamus Abba patrem. Ad Galat. 4. Emisti Deus Spiritum Filii sui in corda vestra, clamantem, Abba pater. Id est, Iustiniano Jesuita paraphraste: per quem id est iam assedit iesus, ut ipsum. Deum parentis nomine vere appellare possitis. Caïetanus, Non dicit in quo dicimus quod commune est Christianis omnibus: sed in quo clamamus, magnitudine affectus, quod est proprium vere filiorum. Potest ne esse in opinione; si vere simus filii? Et vere Caïetanus addit, Testimonium hoc non est de possibili, sed de facto: hoc est, non est de hoc scilicet, quod possimus esse filii Dei: sed est de hoc, quod filii Dei sumus. Non est inquit in opinione. Paulus etiam 2. ad Timotheum 1. Scio cui credidimus.

X X. Posit ergo sane opinio esse fallax: sed hic profecto sensus non est. Sensus, inquam, quem Paulus scientiam appellat. Sensus qui interior est: & non à carne, sed à spiritu. Sensus denique, qui non est possibilis, sed facti. Nam si falleretur, non esset facti, sed non facti.

X XI. Sed si omnis, inquit, qui existimat se credere, revera crederet, sicut oportet, heretici omnes recte crederent. Ita est, inquam: consequentia necessitatem agnoscere. Sed tu, Sophista, peruerle & avarugras mutas terminos: cum pro credentibus, pro fidelibus, eos substitutas, qui existimant se credere: de quibus nulla nostra Thesis est: sed de fidelibus. At nemo fidelis existimat se credere: nisi quomodo Paulus 1. ad Corinth. 7. Puto me quoque Spiritum Dei habere. Sed hæc existimatio non est incerta. Quod autem ius, quod fas permittit, si heretici qui non credunt, sea existimant se credere, non bene credant: ideo fideles, qui non existimant se credere, sed credunt, non bene credere, sed falli in suo sensu?

X XII. Concedo, non satis esse quocunque modo credere: sed vi-cissim nego, fideles quoquo modo credere. Credunt enim vere, aut non sunt fideles. Neminem posse affirmare se toto corde credere; cur dixit, qui legit, Actorum octauo, dicenti Philippo, Si credis ex toto corde, licet: respondisse Eunuchum, Credo Eum Dei esse Iesum Christum? Nam hunc profecto opus est dixisse, te credere toto corde: nisi dicamus quadam aequiuocatione mentali illusisse Euangeliste: id est, fuisse Jesuitam. Tum autem, quæ illud ignorat 1. ad Cor. 2. Quis hominum nouit ea quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in eo?

X XIII. Sed illud videlicet, Toto corde ambiguum est, vel perfectio-nem significans: vel sinceritatem. Illius fateor neminem esse certum: quia nemo habet. Itius vero certi sunt omnes fideles: quia habent. Nam si non

si non habent, ne quidem sunt fideles. Porro illius perfectionis defectus, non efficit quominus quis vere credit. Marci 9. Credo, Domine: succurre infidelitati mea.

XIV. Sed illa tamen assumptio, inquit, non est in Verbo Dei. Nimirum, quomodo expressit Sanderus, Non dixit Deus, te ad salutem credere. Scilicet velint isti, singulorum fidelium nomina in Scripturis extare: aut nullam esse cuique sui fidei certitudinem. Sed malitiosi sunt importuni. Neque enim quisquam sanus vñquam dixit nihil esse à Deo reuelatum, nisi quod *αιτησει* constet è totidem Scripturæ linearum dubiis. Scriptura enim continet vniuersalia: non continet omnia induida: neque debet.

XV. Non est igitur certa, aiunt. Athoc nos negamus. Quid enim? Nonne ipsi Papistæ concedunt, quibudam fuisse reuelatum, imo posse reuelari? Extra ordinem, inquit. Esto, sed ergo non per Scripturam: inquam: Est-ne ergo incerta? Imo non reuelatio, si incerta. Non igitur omnis reuelatio incerta, quæ non per Scripturam. Sed de certitudine paulo pot disputatione.

C A P. VI.

Alia Bellarminianationes expenduntur.

I. **R**vsus: Fides iustificans præcedere deberet iustificationem. At fides specialis misericordia sequitur iustificationem. Igitur fides specialis misericordia non est fides iustificans. Probatur propositio: quia fides sit causa iustificationis. Probatur assumptio. Primo, quia si præcederet, esset falsa: crederet enim remissa peccata, quæ non essent remissa. Deinde, quia omnis actus pender ab obiecto: non obiectum ab actu. At remissio peccatorum est obiectum huius fidei. Cum hoc argumento, idem argumentum est, quod Bellarminus quarto loco constituit: vbi probat fiduciam, qua quis sibi remissa esse peccata confidit, præxigere iustificationem: quia pendeat à bona conscientia. Itaque breuiator coniunxit.

II. Respondeo: primo sibi ipsi Bellarminum contradicere. Cum enim tota eius disputatio eiusmodi sit, non ut quærat quo ordine sit fides specialis misericordia: sed omnino ut neget vñlam esse: hic tamen concedit esse. Nam si fides specialis misericordia sequitur iustificationem. Ergo sequitur esse talem aliquam fidem. Vnde certa conclusio, iustificatos habere hanc fidem: id est, credere sibi remissa esse peccata. Adeo Sophistæ disputant inconsiderate.

III. Secundo, nego maiorem: & contra verissimum esse dico, fidem iustificantem, si non tempore, saltem ratione sequi iustificationem. Eas ipsas ob causas, per quas Bellarminus assumptionem probat. Nec Papistæ debebant contradicere, qui in baptismō afferant remitti peccata: cum tamen in pueris negent fidem esse. Nam si hoc verum, ergo vel illis non remittuntur peccata: vel illi fides iustificantem nunquam habent: quod, credo, est absurdissimum.

IV. Fidem esse causam iustificationis, nego; tunc enim iustificatio non esset gratuita, sed ex nobis. At est mere gratuia, neque vñlam habet causam præter Dei misericordiam. Itaque dicitur fides iustificare, non quia efficiat iustificationem: sed quia efficitur in iustificato, & requiritur à iustificato, adeo ut nemo, qui quidem fruatur vñrationis, iustificatus sit, nisi qui habeat hanc fidem, neque vñllus habet hanc fidem, qui non sit iustificatus. Breuiter, quia fides imputatur ad iustitiam, ut loquitur Paulus: quia, ut loquitur Augustinus, Epist. 106. *Ipsa est iustitia ex fide, qua credimus nos iustificari, hoc est, iustos fieri gratia Dei.*

V. Esse tamen iustificationis causam fidem probat, quia ad Roman. 5. *Iustificati ex fide: tertio, iustificat circumcisioñem ex fide, & prepuitum per fidem.* At hæc præpositiones, ex, per, causam significant. Deinde Augustinus, de Spiritu & litera, c. 30. hunc ordinem statuit inter actus iustificationis, ut primo loco sit lex, per quam cognitio peccati: secundo fides, impretrans gratiam, contra peccatum: tertio, gratia, quæ iustificat à peccato. Præterea idem Augustinus, Epist. 106. sàpe repetit, per fidem impetrari remissionem peccatorum.

VI. Respondeo, particulas, Ex, per, significare aliquando causam, aliquando modum, sive rationem agendi. De posteriori manifestum. Matth. 15. *Transgredimini mandatum Dei per traditionem vestram.* Et 27. *Per iniuriam tradiderunt eum.* Actor. 8. *Per impositionem manuum Apostolorum dari Spiritum Sanctum.* Et 14. *Per multas oppressiones nos ingredi in regnum Dei.* Ad Roman. 14. *Malum est homini, qui per offendiculum manducat.* Tertio, *Ad declarandam iuritiam suam per remissionem precedentium peccatorum.* De priore. Ad Rom. 1. *Reuelatur ex fide in fidem.* Et 14. *Non ex fide comedit.* Quicquid ex fide non est, peccatum est. Ad Gal. 3. *Si ex lege hereditas, non iam ex promissione.* Ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. Et 5. *Spiritu ex fide spem iustitiae expectamus.* Itaque nego ex fide, sive per fidem, significare causam à qua, aut propter quam iustificetur quis: sed tantum rationem iustificandi, quam dixi: ut nemo iustificetur, cui non deretur fide, nemini detur fides, qui non iustificetur.

VII. In priore loco Augustinus manifeste falsatur. Habet enim in hunc modum, *Neque enim lex impletur, nisi libero arbitrio: sed per legem cognitio peccati: per fidem impetratio gratie contra peccatum: per gratiam sanitatis anima abolitione peccati: per anima sanitatem libertas arbitrii per liberum arbitrium iustitiae dilectionis, per iustitiae dilectionem legis operatio.* Quid opus est interprete? Aut quis non videt agi non de iustificatione, sed de legis impletione: de legis operatione? Atqui, hæc non est iustificatio: aut (ne ludant Sophistæ, ut solent, in iustificationis ambiguo, qua diximus interdum significati eam partem, quam nos cum Apostolo libertus Sanctificationem dicimus) certe operatio legis non est remissio peccatorum. Idem aliis verbis expressit Epist. 106. *Si quis dixerit, quod gratiam bene operandi fides mereatur (hoc est obtineat) negare non possumus, imo vero gratissime confitemur.*

VIII. In eadem Epistola, non legi quod Bellarminus profert, perfidem. III.

dem impetrari remissionem peccatorum: quod nec absolute concedi potest: alioquin infantibus nulla remitterentur peccata. Sed legi, *Qui ergo habent fidem, qua impetrant iustificationem, per Dei gratiam peruerunt ad legem iustitiae.* Sed iustificationem appellari hoc loco sanctificationem, manifestum est ex serie. Immediate enim præcedunt illa quæ recitamus, de fide merente gratiam bene operandi.

X. Iterum Bellarminus, *Fides specialis misericordia, tollit è medio, orationem, Sacra menta, opera bona, & quicquid aliud ad salutem nostram Deus instituit.* Non igitur fides iustificans! sed fides iustificationem impediens, & in exitium ac perditionem adducens iure nominari potest. Probat antecedens. Nam si certo atque ex fide crederet debeo, mihi peccata esse remissa per Christum, quomodo possum cum publicano dicere, Deus propius esto mihi peccatori: aut cum Apostolis, & Ecclesia vniuersa, *Dimitte nobis debita nostra, nisi haesitrem in fide, & Deum mendacem efficiam?*

X. Respondeo, negantecedens. Alioquin oportet, neminem vñquam certum fuisse remissorum sibi peccatorum. At concedit Bellarminus, Paralyticus, Peccatri, Adulteræ, Zacchæo: alii etiam Mosi, Virginis Mariae, Paulo, reuelatam fuisse eam peculiarem gratiam: fatentur etiam omnes Papistæ, posse reuelari extra ordinem alii. Respondeant ergo, an legitima sit consequentia. Ergo Paralyticum, Zacchæum, Mosem, Virginem, Paulum de medio sustulisse orationem, Sacra menta, opera bona, & quicquid est ad salutem institutum. *Quod si negent, quid habent, quo tam absurdum fulciant axiomam?* Nempe opus fuerit, refricare veterem illum *ἀποκρίνεσθαι*, eorum, qui posita prædestinatione, negabant homini quicquam agendum. Audiat ergo Bellarminus, neminem tam sancte vti oratione, Sacramentis, operibus bonis, quam qui pro certo habent, sibi remissa esse peccata. Nam & Paulus, qui tam magnifice negavit se posse separari à charitate Dei, tamen 1. ad Corinth. 9. *Contundo corpus n. e. m., & in seruitutem redigo: ne quomodo quum alii predicem, ipse reprobus sim.*

XI. Sed non potest dici, *Dimitte nobis debita nostra, nisi haesitetur in fide.* Hoc vero negatur, nec sane poruit, nisi ab eo dici, si qui penitus ignoret naturam precum Christianarum. Haec enim in certitudine rei nihil mutant: sed testantur affectum precantium omnino pendente à voluntate diuina: atque inde agnoscentem se posse habere, quicquid boni potest optare. Itaque preces sunt, etiam de rebus, quas pro certo habent futuras qui precantur. *Quis enim fidelium dubitat Deum conseruatum Ecclesiam?* Et tamen nemo fidelium non precatur pro conseruacione Ecclesie. Nemo nescit nunquam futurum, ut omnes conuertantur ad fidem: & tamen precatur Ecclesia, pro omnium conuersione. Multa sunt eiusmodi.

XII. Atqui, inquit, nemo precatur Deum, ut Verbum caro fiat in vtero Virginis. Ridicul, inquam. Quasi sit par ratio eorum, quorū actus sit transiens, adeo ut post vnum sint momentum præterita: & eorum, quæ in continuo vsi sunt, & præterito, & præsenti, & futuro. Exempli gratia: Creationis, & conseruationis. Semel creatus est mundus, & uno ut ita dicam momento: sed conseruatione perpetua opus habet. Itaque non precamur pro Creatione: & precamur pro conseruatione: quam tamen in suum tempus scimus esse apud Deum constitutam: ideoque certam. Eadem ratio est remissionis peccatorum, quæ ita facta est, ut non una cum eo momento, quo facta est, euangelizat, ut ne amplius: sed perseveret, ut sit, et si facta sit, tamen & præsens sit, & futura: nimirum in actu continuo. Imo ita ut eius effectus, quæ est salus plena, referetur in futurum: Vnde Petrus, Actor. 3. *Vt delean tur peccata vestra: postquam venerint tempora refrigerationis à conspectu Domini.* Ea causa satis legitima est, ut preventur hædoles pro remissione peccatorum, & non preventur pro incarnatione Verbi. Non enim postulari solent ea quæ semel facta, nunquam sunt amplius: sed solent ea non tantum, quæ simpliciter futura sunt, ita ut nunquam fuerint: sed etiam quæ sic facta sunt, ut tamen fiant in præsenti, & futura sint.

XIII. Postremum Bellarmino argumentum. *Fides iustificans pacem & tranquillitatem animi parit.* Ad Rom. 5. *Iustificati ex fide, pacem habemus ad Deum.* At fides specialis, perturbationem & desperationem mentibus afficit: Probatur assumptum: quia velit Calvinus, non solum credi remissa esse peccata: sed etiam plane cognosci, nos ad numerum prædestinorum certo pertinere, & fidem semel habitam amitti non posse, Institutionis lib. 3. c. 2. At, hæc fides sperari non potest. Quia falli posse eos, quise prædestinatos, aut nunquam lapsuros arbitrantur, tum experientia probat: tum Calvinus docet, eod. loco, *Tot vanitatis recessus sunt, tot mendacij latebris scatet cor humanum: tam fraudulenta hypocrisi obtectum est, ut seipsum sàpe fallat.* At vero, qui talibus fidei simulachris gloriantur, intelligent Diabolis nihil se in hac parte prestare. Ergo, inquit Bellarminus, Omnes formidare debent, ne ipsi sibi imponant: & si formidant, fide iustificante carent.

XIV. Respondeo, vere dictum à fide iustificante nasci pacem, & tranquillitatem. Sed nego hanc peculiarem applicationem misericordie diuinæ, parere perturbationem, aut desperationem. Neque id vñus dixit, nisi qui ignorauit, quænam illa sit applicatio. Sed, hæc fiducia, inquit, supponit nos plane cognoscere, nos pertinere ad numerum prædestinorum. Ita est, inquam, nisi insidiæ lateant in illis verbis, plane cognoscere. Nam fides cognoscit tantum *τὸν ὄντα*, ut alias diximus. Sed non multis moribus. Si plane cognoscere intelligas, rem scire ita se habere, & certam esse, concedo. Hoc enim fides habet vera, nec est vera, si non habet. Paulus ad Rom. 8. *Πέπεισμαι δὲ, persuasus sum: siue ut reddidit Latinus Interpres, Certus sum, neque mortem, neque vitam, neque Angelos, neque Principatus, neque Potestates, neque instantia, neque futura, neque sublimitates, neque profunditates, neque ullam rem aliam creatam, posse nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro.*

XV. Sed hæc, inquit, fides sperari non potest. Negatur, inquam: Quomodo enim hanc fidei habuit, si omnino sperari non potest? Imo, quomodo eam Paulus docuit? Non enim habuit ipse tanrum, sed etiam alios docuit. Quia non tanquam sibi peculiare priuilegium iactauit, sed communem doctrinam prædicauit. Eodem refer illud ad Rom. 5. *Per quem*

quem etiam fide habuimus hunc aditum in gratiam hanc, per quam stamus, & gloriamur, sub spe gloriae Dei: neque id solum, sed etiam gloriamur in oppressionibus, scientes, quod oppressio patientiam efficiat: patientia vero experientiam experientia autem spem. Porro spes non pudefacit, quod charitas Dei effusa sit in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis.

XV. Falli posse eos qui se praedestinatos arbitrantur, concedo: non tantum experientia doctus, sed etiam ea ratione, quam a Calvinio Sophista defecpsit. Sed falli eos, qui se praedestinatos credunt, ista fide, qua est a Spiritu Sancto inspirante, constanter nego. Nam ii, quos Calvinus describit, negantur habere hanc fidem: immo, nihil esse dicuntur Diabolus meliores. Vno autem & eodem fasciculo omnes comprehendere, tum qui a Deo signati sunt Spiritu adoptionis, tum qui nihil huius adoptionis habent, praeter externam larvam, non est hominis, cui sanum sit cerebrum.

Atque hactenus argumenta Bellarmini: sed & Pecani, qui ex illo descripsit pene ad verbum.

C A P. VII.

Rationes Sanderi, & Bouerii.

I. Sanderus sua habet sibi propria nonnulla argumenta. Primum ita. *Sed: Si fides de quibusdam rebus est, de quibus non est fiducia: Ergo, fides non recte dicitur fiducia. Probatur consequentia. Quia latius patere debet genus cuiusque rei, quam ipsa es quae definitur. Antecedens probatur, quia fides omnibus articulis assentitur ex aequo: propterea quod Deus in filio magis vera sic in uno quam in altero. At non ex aequo omnibus articulis confidimus. Ergo fides est de quibusdam articulis, de quibus non est fiducia. Probatur assumptum. Quia iis tantum articulis confidimus, qui aliud lati continent. Matth. 9. Confide fili, remittuntur tibi peccata. At non sunt omnes articuli lati: puta comminationes damnationis. Itaque creduntur sine fiducia. Non ergo omnis fides est fiducia. Quomodo ergo, cum ignis aeternis creditur absque fiducia: sic potest credi remissio peccatorum absque fiducia.*

II. Respondeo. Primo nos non omnem fidem definire: sed veram: quomodo antea distinximus vocabuli homonymiam. Hoc posito, nego consequentiam. Quia differt fides ab actibus fidei: ita, et si diversi illi sint: haec tamen est una. Sunt autem diversi illi, propter diuersam rationem articulorum. Quomodo una est obedientia fidelium, qua subiiciuntur legi Dei: et si aliter feratur eadem obedientia in scortationem, & homicidium, quam in charitatem, & laudes Dei. Nimirum, quia illa lex iubet vitari: ista vero affectari. Quomodo ergo eadem obedientia, amor est virtutum, & bene definitur per amorem virtutum, quae tamen odit etiam vitia: sic fides, est fiducia salutis: & optime definitur per fiduciam salutis, quae tamen horret ignem aeternum.

III. Concedimus ergo latius patere genus, quam rem ipsam quae definitur: sed negamus aduersus hanc regulam nostram peccare fidei definitionem. Assentiri fidem omnibus articulis ex aequo: id est, eodem modo, negamus: sed tantum, quod veritatis certitudinem. Nam ceterum eadem fidei cum latitia assentitur latitatem, itaque est fiducia: at cum horrore, utraris. Et si ergo verum sit de quibusdam articulis fidem esse, de quibus non sit fiducia: tamen falsum, ullam fidem esse, quae non sit fiducia. Potest vero etiam remissio peccatorum credi absque fiducia: sed quomodo a Diabolis, qui ad se non pertinere sciunt: a fidelibus autem, non qui putant se credere, sed qui vere credunt; negamus posse.

IV. Sed instat contra solutionem. Necesse est, aut quanlibet fidem esse fiduciam, itemque iustificare, aut nullam ob hoc ipsum, quia fides existat. Probat consequentiam. Quia fidem oporteat definiri, non ab extrinseco, sed a propria natura. At, si vocant fidem fiduciam, non simpliciter, quia fides est, sed quia talis fides: Ergo, ob qualitatem aduentiam, & non intimam eius naturam, fidem constituant fiduciam.

V. Respondeo, supposita, quam diximus, homonymiae distinctione, omnem fidem veram, esse fiduciam, eo ipso, quod inde vera existat, atque hanc esse eius propriam naturam, atque adeo ita propriam, ut absque eo fides vera, id est, non *euāriūas* dicta, nulla sit. Itaque, negamus esse qualitatem aduentiam. Quod autem dicit, nos non fidem, sed tam fidei definire, ludit in vocabulis. Nam, quod non tam fidei dicimus, id est, veram, non simpliciter fidem, id non ad rei distinctionem pertinet, sed ad nominis explicandam homonymiam: quomodo qui fidem Theologicam definiunt, non autem fidem ciuilem, in contractibus: definiunt illi, non fidem, sed tam fidei: & qui hominem definit verum, non pictum; definit, non hominem, sed tam hominem: & tamen utique definit, non ab accidente, sed a propria natura; ille fidei, iste hominem; neque enim quacunque nominis significacionem restringunt, eadem rei ipsius sunt accidentia. Quis hoc potest ignorare?

VI. Secundum argumentum: Spes est donum separatum & distinctum a fide: Ergo, fides non a seipso proprie habet ut confidat, sed potius a domo spei. Probat antecedens. I. ad Corint. 13. *Fides, Spes, Charitas.* Consequentiam autem, quia ad Hebr. 3. fiducia cum spe coniungatur, *Christi domus sumus nos, si fiduciam & gloriam spei, usque ad finem firmam retineamus.* Et alibi pro fiducia, spes dicatur, & contra.

VII. Respondeo: primo, Fidem esse distinctam a Spe: at, non separatam: ita ut sine hac, illa aut sit, aut esse possit, quamdiu quidem in partem aspiramus. Itaque, coniungi in Scripturis. Primae Petri 1. *Vt fides, ac spes vestra, in Deo esset.* Ad Hebr. 11. Fides dicitur, *hypostasis rerum sperrandarum.* Quinetiam proponitur spes, tanquam effectum fidei. Ad Rom. 5. *Fidei habuimus hunc aditum in gratiam hanc per quam stamus, & gloriamur, sub spe gloriae Dei.*

VIII. Secundo, nego consequentiam. Et dico, fidem habere a se

fiduciam: ac spem canderi habere a fide. Testem habemus Scriptoram. Ad Ephes. 3. *In quo habemus libertatem, & aditum cum fiducia, per fidem ipsius.* Difera verba sunt, nec facile detorquenda; aditum cum fiducia, haberi per fidem. Quid? quod fides opponitur timori, & diffidentia? Iacob. 1. *Postulet cum fide, nihil disceptans.* Matth. 8. *Quid timidi es, & exigua fide predisti?* Et 14. *O exigua fide prædite, quid dubitas?* Luke 8. *Vbi est fides vestra?* Denique, pro fiducia usurpatum: Actor. 14. dicitur impotens ille pedibus, oculos intendit in Petrum, & fidem habuisse seruatim. Vnde perspicuum, fiduciam esse fidei propriam, non autem spei: huic tamen communicari illa.

IX. Nec contrarium Sanderus probat. Quid tum enim, si coniunxit Paulus fiduciam, & gloriam spei? Optime: si quis neget ullam esse spei fiduciam. Sed quis inde conficiat, non esse fiduciam a fide? Eadem responsio satisfacit ceteris omnibus locis: in quibus fiducia est pro spe, aut spes pro fiducia.

X. Tertium argumentum: permultos fidem habuisse preclarum, atque adeo iustificantem, qui desuē fidei perfectione nullam habuerint fiduciam. Probat exemplis: Marci 9. *Credo, Domine, adiuva incredulitatem meam.* Hæmorroïsa, Matth. 9., cui Christus fidei testimonium prohibet, tremuit: cur nisi parum de fide sua confidisset? Matth. 8. Centurio, cuius fidei parens nullam Christus inuenisse dicit, tamen se indignum agnoscit, in cuius domum intraret Christus. Certe, quem Deus dignum censet ac facit, indignum dicere homo non debet. Concludit. Hoc igitur fiducia genus nulla fidei Christianæ pars est.

XI. Respondeo, Negari consequentiam. Et concedi neminem, aut esse, aut unquam fuisse fidelium, in hac vita, qui de sua fidei perfectione habuerit fiduciam: aliud tamen esse, sentire imperfectionem fidei: & non confidere in Christo se esse filium Dei. Atqui, ne illi quidem, quibus Papista concedit hoc fuisse revelatum, potuerint non dubitare, & fidem derogare revelationi. Quod si est absurdum, tum non potest hic sensus imperfecta fidei obstat, quominus quis speret, & confidat, sibi factas esse promissiones. Tantum sequitur, hanc fiduciam habere tentationes, quibus umperpetuo luctetur. Aliud vero est, luctari fiduciam cum dubitatione, aliud nullam esse fiduciam.

XII. Neque exempla aliud docent. Confitetur primus incredulitatem tuam. At, cur inde sumit argumentum Sanderus excludendi fiduciam, si fiducia non sit fides? Nam *ansia* non opponitur fiducia, sed fidei: si damus Sandero, fidem non esse fiduciam. Itaque, debuit Sanderus negare, hunc habere fidem: & mentitum esse cum dixit, *Credo. Quod si virumque verum, & credidisse, & incredulitatem habuisse, cur non verum, & incredulitatem laborasse, & fiduciam habuisse?* Tremuit hæmorroïsa: Ergo, nullam habuit fiduciam: Manifeste falso. Nam haec verbum erat confidentia, que pro certo statuerat se sanandum: sc, inquam, sanandum; non indefinite posse sanari nescio quos. Ratio ergo tremoris illi fuit, non illa diffidentia: maxime cum tremuerit, iam compovit, sed consideratio suorum meritorum: quae causa omnibus inest, etiam qui revelatum habent suam salutem. Fuit etiam Centurionis. Nam falso pronuntiat Sanderus, non debere illum appellati indignum, quem Deus dignum facit. Contra enim venissimum, cum dicendum esse indignum, quem Deus dignum facit: neque enim faceret dignum, si non esset indignus.

XIII. Bouerius argumentatur à nominum grammaticatione. Scilicet diuersa esse nomina, Fidei, & fiduciae. Hebraice enim Fidem appellant *תָּהַנְתָּה*, vt Esaie 11. *Erit fides cingulum lumborum eius.* Osea 2. *Desponsabote mihi in fide.* Habac. 2. *Iustus autem in fide sua viuet.* At fiduciam, vel *מִבְטָח*. Græcè etiam fidem, *πίστις*: fiduciam, *παρέποντις*. Tum pro certo ponit, fidem qua in Deum creditur, nunquam in Hebreis exemplaribus Miphach appellari, aut Bittachon, sed semper Emunah. Itaque concludit: Fidem tum nomine, tum re, à fiducia differre.

XIV. Respondeo primo, de Hebreo Emunah, infeliciter Sophistam nugari. Nam, hoc verbi non est proprium ei fidei, de qua nunc disputatio est, & quam utique consentimus esse *τοποῦ* rerum sperandorum. Facio manifestum ex ipso loco Esaie laudato, in quo fides nuncupatur, non nostra, sed ipsius Messiae Iesu Christi. Illa enim verba sunt in eo contextu, in quo Prophetia est de Virga egressura ex semine Jesse. Atqui horrent Papista de Christo dici fidem: & sane verum est non posse eadem notione. Hoc igitur volo, nomen *תָּהַנְתָּה* non esse speciale significanda fidei, qua fideles in Deum credunt: sed latius patere.

XV. Secundo dico, ne nos quidem asserere fidei & fiduciae nomina esse *ἰδεῖσιν*. Quis enim nescit fiduciam plerumq; esse absq; fidei; & in rebus etiam seculi? Sed negamus sequi, si nomina sunt diuersa: ideo veram fidem, non esse fiduciam. Nam & scientiae, intellectusque, & fidei nomina, quis neget aliterque aliter definiri? Nam intellectus profecto latius patet: iremque scientia. Et tamen fidem esse intellectum etiam Papista concedunt: nos etiam scientiam assertimus.

XVI. Quod negat fidem inquam appellari Mibtach: somniculo se profecto legit Scripturas. Evidenter confidenter dico, per id ipsum, & per *ἰδεῖσιν* vocabula frequenter indicari hanc ipsam vim fidei, quam nunc fiduciam dicimus. Psalm. 24. *Deus meus in te confido,* בְּךָ תָּהַנְתָּה non erubescam. Psalm. 125. *Qui confidunt in Domino, sicut montes Sion, qui non commoventur, sed in seculum permanet,* Eliae 12. *Ecce Deus salus mea, confidam & non pauebo.* Ierem. 17. *Beatus vir, qui בְּכֶתֶב confidit in Domino:* כְּאֵלֹהֶשׁ fiducia eius. Haec & similia nulla poteris sophistice efficere, vt non significant vim illam fidei, quae efficit non tantum ut credamus esse Deum in genere salutem aliquorum nescio quorum, si in eum sperent: sed etiam nostrum ipsorum qui in ipsum credimus. Itaque Esaias diserte, *Deus salus mea:* non salus *ἀπόγειας*, sed *ἰδεῖσιν*, salus mea: quod profecto ad fidem pertinet, de qua nunc quæstio est.

XVII. Alterum Bouerii argumentum: Qui fidem ad fiduciam transferunt, neque aliam fidem præter hanc fiduciam esse volunt, iidem omnem fidem exsulare cogunt, neque esse ad regnum cœlestis necessarium ducunt.

ducunt. Hoc probat: quia fiducia virtus sit sub spe constituta, qua spes
roboratur.

XVIII. Sed hoc quis sperasset quenquam somniaturum? quam haec tam ~~ad~~ conferruminaturum? Itane? fidem non esse necessariam ad regnum cœlorum, si sine fiducia nulla sit vera fides? Det veniam, quantumcunque est in orbe Franciscanorum cucullorum: Non credimus. Imo contra, eo magis necessariam dicimus. Pertinet ad spem fiducia. Ita esto, inquam. An vero fidei & spei nihil commune est? Nobis contra probatum.

C A P. VIII.

De subsistentia rerum sperandarum.

I. **H**A Cenüs de applicatione. Nunc de eius applicationis certitudine: Hetsi non potuerint hæc capita tam diligenter distingui: ut non in illo quædam fuerint, quæ ad istud pertineant. Esse igitur certam, nec fallacem hanc promissionum diuinarum peculiarem applicationem, quæ est à vera fide, docendum nobis est deinceps.

II. Esto igitur hoc nostrum argumentum primū ex céléberrimo illo loco ad Hebræos ii. Fides est ἡ πίστις οὐδέποτε τὸν εαυτόν, πραγμάτων ἀληγορίᾳ βλέποντας: Fides est sperandorum hypostasis: rerum demonstratio non apparentium. Βασις; οὐ πίστις, inquit Chrysostomus. Et sane mira vis verborum: nec facile eludenda. Non potuit enim magis extollī fides: immo fiduci certitudo: h̄ recip̄a, inquam, certitudo, de qua contendimus. Itaque diligentius considerandus locus est: & vindicandus à Bellarmino, Sande-
rique sophismatis.

III. Sanderus utramque partem examinat: & prius illam, quæ habet Elenchum futurarum. Perspicuum est, inquit, hanc fidem, quæ non apparentium certa probatio & cuiuslibet est, non esse fiduciam. Ratio. Per hanc enim fidem infinitas res absqueulla earundem fiducia credimus: puta omnia quæ ab initio mundi ad hanc usque diem in Ecclesia Dei gesta sunt. Causa est. Quia fiducia est rerum mearum, non alienarum: futurarum, non præteritarum: bonarum, non malarum. At si les, teste Augustino, Enchiridii cap. 8. & malarum est rerum, & bonarum: & præteritarum, & proficiunt, & futurarum: & suarum & alienarum.

IV. Respondeo, nos in definienda fide non dicere simpliciter esse fiduciam, multo minus omnium rerum fiduciam: sed determinate fiduciam proprie salutis. Caluinus §. 7. 2. c.lib. 3. Instit. *Esse diuina erga nos benevolentia firmam certamque cognitionem.* Quo illud etiam Lutheri referendum à Bellarmino descriptum, *Fides est certa altissimeque animo insidens diuin & bonitatis, & gratia per verbum Dei cognita, atque manifestata fiducia.* Et Centuriatorum, *Fides est fiducia misericordia propter Christum.* Nec alter alii. Itaque Sanderus vagatur extra oleas, cum impugnat fidem esse fiduciam omnium rerum, quæ creduntur; id quod nemo nostrum asserit.

V. Porro non sequitur, si non sit omnium rerum fiducia, ne propriæ quidem salutis esse, siue misericordiæ, siue remissionis peccatorum. Quia ratio est diuersa: vt ante dixi: & cum multa fides apprehendat, tum singula secundum propriam naturam. In genere quidem omnia per certitudinem assensus: sed deinde alia alio motu voluntatis: mala ut horre, bona ut amet: & sic salutem, ut damnationem fugiat: sua, ut sibi appliceret aliena, ut aliis permittat. Itaque non sequitur, si fides sit cum horrore gehennæ, non esse cum fiducia salutis: imo disertius; si fides sit horror gehennæ, non esse fiduciam salutis.

V. Sed, inquiet, saltem fides in vniuersum non est fiducia: quando-
quidem de quibusdam non confidat. Imo, inquam, fides vera & iustifi-
cans, in vniuersum est fiducia: qui semper confidat de salute sua. Res est
fatis manifesta. Nam homo definitur animal rationale, & ideo semper est
rationalis: etiam si multa habeat non rationalia: nimurum, quæcunque
sunt animalis. Nam in definiendo, differentia non aufert communia, sed
communibus addit propria. Ita omnino fides iustificans habet commune
quicquid est à nudo actu intellectus: sed differentiam sumit à voluntate.
Itaque, et si non omnibus confidat, quæ intelligit: tamen iis confidit, quæ
habet pro obiecto proprio & peculiari; nimurum, quæcunque ad salutem
conferunt: ad quam referuntur reliqua omnia, quæ intellectu solo conci-
piuntur: quomodo Ioannes dixit, cap. 20. *Hæc scripta sunt, ut creditis Iesum esse Christum Filium Dei: & ut credentes, vitam eternam habeatis.*

VII. Porro, non est in his verbis nullum ad rem nostram momentum. Nam primo, ἡ πίστις certitudinem adsignificat: Est enim, inquit Chrysostomus, ἵππος λίαν δύλων, dorebris est valde manifestis: ή πίστις εἴ τις οὐδὲν δύλων, καὶ εἰς τὴν αὐτὴν τοῦ ὄρωμάριος Φίρεται ηγετός Φορέων τε μηδένωμάριος. Fides igitur est conspectus eorum quae non sunt manifesta: Et, quae non videntur, deducit in tantam certitudinem, quanta est eorum quae videntur. Υπερβολὴ τοῖς ὄρωμάριος ἀπεκρίνεται τὸ παλαιὸν μηδὲν ὄρωμάριον οὐ φίρεται τοῦ ηγετοῦ Φορέων την πίστιν εἰς δύλωται. Neque igitur iis quae vi tentur licet fidem denerare: neque item, si quis eorum quae non conficiuntur, non sit plenius persuasus ea fides esse potest.

VIII. Atqui, inquam, cuiusque salus, & remissio peccatorum, & inter ea est, quæ non videntur, & fidei proponitur: quia in verbo Fidei annunciatur. Promissiones, inquam, salutis, non tantum in genere propounderunt, sed etiam docentur applicari, & quisquam eas neget ad fidem pertinere? & quisquam neget esse fidem earum *ἰαίγχος*? Brevis conclusio. Fides est non apparentium *ἴαίγχος*, id est, tam certa certitudo, quam ipse aspectus rerum quæ videntur. At, remissio peccatorum in iis est, quæ non videntur, & tamen proponuntur fidei: Ergo fides est *ἴαίγχος* remissionis peccatorum.